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Etude de cas :

LEGUMEX fabrique depuis le début des années 80 des conserves à base de Légumes et fruits. La renommée de la société est nationale. Sur le segment du marché de conserverie  où elle intervient, les concurrents sont peu nombreux. 

Son fondateur, Mr Saad RAMZI, ainsi que son fils ADAM, avaient chacun à leur manière géré l'entreprise de façon exemplaire. 

Cependant, depuis le décès de RAMZI père survenu il y a maintenant 5 ans, l'entreprise connait sous l'effet d'une gestion peu rigoureuse d'importantes difficultés financières. Les nouveaux dirigeants de la société, qui désirent restaurer la santé financière, ont contacté le cabinet d'expertise comptable où vous êtes stagiaire afin de mettre au point un programme de redressement. L'expert-comptable ayant apprécié votre sagacité vous demande de prendre en charge une partie de la mission. Vous devez établir, à partir d'informations données en annexe et à partir d'informations calculées par vous même, un diagnostic de la santé financière de la société LEGUMEX. 
Afin de  mener à bien cette mission, il vous est demandé :

1) D’effectuer en détail les retraitements nécessaires pour établir un bilan fonctionnel pour l’analyse financière pour l’année N 

2) D’établir le bilan fonctionnel pour l’analyse financière pour  N
3) De dresser le tableau d’équilibre fonctionnel 

4) De compléter le tableau de l’annexe 3 en calculant les variations en % entre les deux dernières années (N-1/N)

5) D’établir un diagnostic de la santé financière de la société LEGUMEX en vous basant d’ une part sur vos calculs, d’autre part sur les annexes 3 , 4 et  5  et en utilisant quelques ratios appropriés (le diagnostic doit être synthétique)
Annexe 2 : Informations complémentaires :(valeurs en kdh)
1 - Les écarts de conversion actif touchent les créances clients à hauteur de 1200 et les dettes fournisseurs à hauteur de 800
2 - Les écarts de conversion passif  concernent les créances clients à hauteur de 600, les dettes fournisseurs à hauteur de 1300.
3 - Les comptes de régularisation actif  sont pour 20% hors exploitation

4 - Les comptes de régularisation passif sont pour 60% hors exploitation

5 – Le compte  dettes sur l’impôt des sociétés (IS) est de 30% de compte Dettes fiscales

6 - Les autres débiteurs se détaillent comme suit :

· 30% d’exploitation

· 70% Hors exploitation

7- Les autres créditeurs concernent les hors exploitation
8- En N-2, La société a acquis une voiture  pour un montant de  200 k Dh et cela a été financé par un crédit bail. La redevance à payer est de  4000 Dh ; la durée de vie de l’amortissement est  5 ans
9- Dettes sur acquisition des immobilisations  sont relatifs à des opérations non récurrentes.
Annexe 3 : Tableau des indicateurs  financiers en N-2 et N-1(en milliers de dh)
	Eléments
	31/12/N-2
	31/12/N-1
	31/12/N

	FRNG

BFRE
BFRHE
BFG

TN


	75000
82300
-4500
77800
-2800
	81200
95100
-7900
87200
-6000

	?

?

?

?

?


Annexe 4: Eléments de comparaison avec le secteur d'activité
	Exercices 
	N
	N-1
	N-2

	RATIOS
	LEGUMEX
	Secteur d’activité
	LEGUMEX
	Secteur d’activité
	LEGUMEX
	Secteur d’activité

	. Part de marché

. Stockage moyen en jours :

· Des matières premières

· Des produits finis

. Délais  de crédit :

· Clients

· Fournisseurs
	49%

27j

27j

104j

91j
	-

17j

17j

45j

45j
	52%

24j

26j

100j

85j
	-

16j

16j

45j

45j
	53%

23j

25j

90j

76j
	-

14j

14j

45j

45j


Annexe 5 : agrégats tirés du CPC et de l’ESG en kdh
	 Eléments issus du CPC et de L’ESG
	N

	Achats 

Valeurs ajoutée

Charges de personnel

Excédent brut d’exploitation

Charges financières

Chiffres d’affaires

Bénéfice net
	457813
289890
211040
75000
4500
656653
5000


Annexe 1: Bilan de la société au 31/12/N en kdh
	ACTIF
	Brut
	At et Pro
	Net
	PASSIF
	Net

	· Frais préliminaires

· Charges à répartir

· Primes de remb des obligations

· Fonds commercial
· Terrains

· Constructions

· Installations techniques, mat et outillages

· Matériels de transport 
· Prêts immobilisés

· Titres de participations
· Stocks Matières premières

· Stock Produits finis

· Clients et comptes rattachés

· Autres débiteurs

· Charges constatées d’avance 

· Titres et valeurs de  placement

· Ecart de conversion actif

· Banque 

· Caisse


	1700
200
100
32000
30000
114000
400000
2500
12000
10000
40000
50000

158900
15000
1800
1300

2000
10000
5000

	62000
250000
500
9500

	1700
200
100

32000
30000

52000
150000
2000
12000

10000
30500
50000
158900
15000
1800
1300

2000
10000
5000

	· Capital social

· Prime d’émission

· Réserves 
· Résultat de l’exercice

· Subventions d’investissement

· Provision réglementée
· Autres dettes de financement

· Emprunt obligataire

· Provisions durables pour risques et charges

· Fournisseurs et comptes rattachés

· Dettes fiscales

· Autres créditeurs
· Dettes sur acquisition d’immobilisations
· Produits constatés d’avance 

· Ecart de conversion passif 
· Crédit de trésorerie


	100000
2000
180000
5000
10000
4000
45000
10000
7000
97700
50000
3500
6490
2000
1900
39910


	TOTAL
	886500
	322000
	564500
	TOTAL
	564500
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